Bogotá, enero veintinueve de mil novecientos cincuenta y uno 
Antonio J. Vanegas demandó, por medio de apoderado, a la 

Fábrica de Tejidos Sedeco (Manufacturas Sedeco) para que, por 
los trámites de un juicio ordinario del trabajo, fuese condenada a 
pagarle las sumas de dos mil quinientos veinte pesos ($ 2.520.00) 
como indemnización por accidente de trabajo, un mil pesos ($ 1.000) 
por los servicios médicos, hospitalarios y quirúrgicos, y los intere-
ses legales desde que dichas sumas fueran exigibles. Subsidiaria-
mente solicitó el pago de las cantidades que, por, los mismos con-

[...]

pesos a título de indemnización por accidente de trabajo. Apelada 
esta decisión por los apoderados de las partes, el Tribunal Seccional 
del Trabajo de Medellín decidió confirmar la sentencia recurrida, 
pero "reformándola en .el sentido de que la condenación es por la 
suma de dos mil quinientos veinte pesos ($ 2.520.00) y no por la 
.suma indicada en la sentencia mencionada". 

Contra esta providencia ha recurrido en casación el apoderado 
de la empresa, y habiéndose admitido y tramitado el recurso en 
forma legal se le va a decidir mediante el examen de la correspon-

[...]

El apoderado de la empresa demandada aceptó algunos de estos 
hechos, negó otros y manifestó no constarle los demás. 

La sentencia del señor Juez Quinto del Trabajo de Bogotá, -que 
fue el del conocimiento, desató la litis condenando a la empresa 
demandada a pagar al señor Carlos Eduardo Garzón la suma de 
quinientos cuarenta y seis pesos ($ 546.00), valor de dos meses de 
salarios, por haber sido despedido de ella sin terminar el trata-
miento y el suficiente período de convalecencia, y la absolvió de las 
demás peticiones de la demanda. 

Esta decisión fue revocada por el Tribunal Secciona' del Tra-